
Viernes 24 de junio de 2016 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     77 

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA  

FISCAL Y ADMINISTRATIVA 

ACUERDO G/34/2016 mediante el cual se declara día inhábil para la Sala Regional del Sureste. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa.- Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior. 

ACUERDO G/34/2016 

SE DECLARA DÍA INHÁBIL PARA LA SALA REGIONAL DEL SURESTE 

Con fundamento en los artículos 16, 17, 18 fracción VIII y 55 de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa, así como en el artículo 6 del Reglamento Interior de este Tribunal, y 
considerando los conflictos suscitados por las manifestaciones de la Sección 22 de la Coordinadora Nacional 
de Trabajadores de la Educación (CNTE) y los bloqueos en distintos puntos del Estado de Oaxaca, lo cual es 
un hecho notorio, que se hizo del dominio público a través de diversos medios de comunicación locales y 
nacionales, el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

ACUERDA: 

PRIMERO.- Se declara día inhábil, y por lo tanto se suspenden las labores y no correrán los términos 
procesales el veinte de junio de dos mil dieciséis, y hasta que la situación en la Ciudad de Oaxaca, Estado de 
Oaxaca se regularice, únicamente respecto de la Sala Regional del Sureste, del Tribunal Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa, con sede en la Ciudad de Oaxaca, Estado de Oaxaca, 

SEGUNDO.- Publíquese el presente acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, en la página web del 
Tribunal y en el periódico de mayor circulación en el Estado de Oaxaca. 

Así lo acordó el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, con aprobación unánime de votos de los Magistrados presentes en sesión privada 
extraordinaria de veinte de junio de dos mil dieciséis.- Firman el Magistrado Dr. Carlos Mena Adame, 
Presidente de la Segunda Sección de Sala Superior, en suplencia por ausencia del Magistrado Presidente Dr. 
Manuel Luciano Hallivis Pelayo, con fundamento en los artículos 29, primer párrafo, de la Ley Orgánica del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, y 102, fracción I, de su Reglamento Interior, y la Maestra 
América Estefanía Martínez Sánchez, Secretaria General de Acuerdos, quien da fe.- Rúbricas. 

(R.- 433382)





Viernes 24 de junio de 2016 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     77 

 

ACUERDO G/JGA/38/2016 por el que se reforma el Acuerdo G/JGA/59/2015, que establece los Lineamientos para 

las guardias durante los periodos vacacionales del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa.- Junta de Gobierno y Administración. 

ACUERDO G/JGA/38/2016 

REFORMA AL ACUERDO G/JGA/59/2015, QUE ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS PARA LAS GUARDIAS 

DURANTE LOS PERIODOS VACACIONALES DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA. 

Acuerdo General G/JGA/38/2016 de la Junta de Gobierno y Administración del Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, por el que se reforma el Acuerdo G/JGA/59/2015, que establece los Lineamientos para 

las guardias durante los periodos vacacionales del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 17 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece que los 

tribunales del país estarán expeditos para impartir justicia de manera pronta, completa e imparcial, por lo que 

el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa se encuentra obligado a garantizar a los ciudadanos 

este mandato de la Carta Magna de manera puntual; 

2. Que el artículo 24, último párrafo, de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, 

establece que durante los periodos de vacaciones del Tribunal en cada Región, un Magistrado cubrirá la 

guardia y quedará habilitado para resolver las peticiones urgentes sobre medidas cautelares o suspensión del 

acto impugnado, relacionadas con cuestiones planteadas en la demanda; 

3. Que de conformidad con el artículo 55, párrafos segundo y tercero, de la Ley Orgánica del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, es facultad de la Junta de Gobierno y Administración determinar el 

personal que deberá realizar las guardias necesarias en las diferentes regiones y prever que entre dicho 

personal se designe cuando menos, a un Magistrado, un Secretario de Acuerdos, un Actuario y un Oficial 

Jurisdiccional en cada región, para resolver las medidas cautelares y suspensión, en términos de lo 

establecido por la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo; 

4. Que el artículo 39 de la mencionada Ley Orgánica, establece que la Junta de Gobierno y Administración 

es el órgano del Tribunal que tiene a su cargo la administración, vigilancia, disciplina y carrera jurisdiccional, 

contando con autonomía técnica y de gestión para el adecuado cumplimiento de sus funciones; y que en 

términos de las fracciones I y XXII del artículo 41 de la misma Ley, es facultad de la Junta de Gobierno y 

Administración expedir los acuerdos necesarios para el buen funcionamiento del Tribunal y dirigir la buena 

marcha del mismo, dictando las medidas necesarias; 

5. Que de conformidad con lo establecido en los artículos 46 y 47 del Reglamento Interior del Tribunal, se 

entiende por administración la actividad tendiente a la correcta y adecuada planeación, organización, 

operación y control de las áreas del Tribunal que correspondan a sus competencias, para lo cual este órgano 

colegiado emitirá los acuerdos y las disposiciones de orden y buen gobierno que corresponda, teniendo el 

carácter de obligatorios y de observancia general en el Tribunal; 

6. La Junta de Gobierno y Administración considera pertinente reformar los Lineamientos Cuarto, último 

párrafo, Quinto, primer párrafo, y Noveno, del Acuerdo G/JGA/59/2015, con la finalidad de adecuar los 

lineamientos con la operación e integración actual del Tribunal. 

En consecuencia, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 24 de la Ley Federal de Procedimiento 

Contencioso Administrativo; 39, 40, 41 fracciones I, XXII y XXXV, y 55, de la Ley Orgánica del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa; así como los diversos 46 y 47 de su Reglamento Interior, la Junta 

de Gobierno y Administración emite el siguiente: 

ACUERDO 



78     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Viernes 24 de junio de 2016 

ÚNICO.- Se REFORMAN los Lineamientos Cuarto, último párrafo, Quinto, primer párrafo, y Noveno, del 

Acuerdo G/JGA/59/2015 que contiene los Lineamientos para las guardias durante los periodos vacacionales 

del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, para quedar en los siguientes términos: 

CUARTO.- ... 

... 

Respecto de la Oficialía de Partes Común de las Salas Regionales Metropolitanas, su Coordinador 

designará dos oficiales de partes para que cubran la guardia en el edificio sede de las Salas Regionales 

Metropolitanas, la Sala Especializada en Materia Ambiental y de Regulación, y Primera Sala Especializada en 

Materia de Comercio Exterior, así como un oficial de partes para que la cubra en la sede de las Salas 

Especializadas en Materia de Propiedad Intelectual y en Juicios en Línea. 

QUINTO.- Los Magistrados adscritos a las Ponencias que cubrirán las guardias, informarán a la Junta de 

Gobierno y Administración, con un mes de anticipación al periodo vacacional ordinario de que se trate, los 

nombres del Secretario de Acuerdos, Actuario, Oficial de Partes y Oficial Jurisdiccional o, a falta de éste, un 

servidor público jurisdiccional y/o administrativo, que la Sala Regional haya designado para la atención y 

resolución de las medidas cautelares y suspensión de la ejecución del acto impugnado, sin que en dicha 

designación pueda estar incluido el Primer Secretario de Acuerdos del Magistrado al que corresponda la 

guardia. 

... 

NOVENO.- El personal designado para cubrir las guardias, gozará de un periodo vacacional extraordinario 

a partir del cuarto día hábil siguiente a la conclusión del periodo vacacional ordinario de que se trate, 

equivalente en días hábiles al que disfrutó el demás personal del Tribunal. Durante este periodo, los 

Magistrados serán suplidos por el Primer Secretario de Acuerdos de su Ponencia. 

Para el mejor funcionamiento de las Salas la Junta de Gobierno y Administración, a través de los 

Magistrados Visitadores, podrá autorizar de manera excepcional que el personal que cubrió las guardias goce 

de su periodo vacacional extraordinario en fechas diferentes, siempre y cuando el Magistrado correspondiente 

realice la solicitud debidamente motivada ante el Magistrado Visitador de la Sala de su adscripción, con dos 

semanas previas al inicio del periodo vacacional ordinario. En estos casos, los días requeridos por el 

interesado deberán contemplarse dentro de los tres meses siguientes al periodo vacacional ordinario de que 

se trate y no podrán ser inmediatos a otros días declarados inhábiles en el Tribunal. 

En el caso de las Salas Regionales cuyas ponencias se integran con dos Secretarios de Acuerdos, el 

Magistrado y el Secretario de Acuerdos que cubrieron la guardia gozarán de su periodo vacacional 

extraordinario de manera escalonada, en las fechas que autorice el Magistrado Visitador, con el fin de no 

afectar la función jurisdiccional de la Sala Regional de que se trate. 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su aprobación por la Junta de Gobierno 

y Administración. 

Segundo. En las Regiones de nueva creación que cuenten con una Sala, el primer periodo vacacional 

ordinario que les corresponda cubrir se ajustará a lo establecido en el Lineamiento Segundo del Acuerdo 

G/JGA/59/2015. 

Tercero. Publíquese el presente Acuerdo en el Diario Oficial de la Federación y en la página web 

institucional del Tribunal. 

Dictado en sesión de fecha dieciséis de junio de dos mil dieciséis, por unanimidad de votos de los 

Magistrados Héctor Francisco Fernández Cruz, Guillermo Valls Esponda, Elizabeth Ortiz Guzmán, Alfredo 

Salgado Loyo y Manuel L. Hallivis Pelayo.- Firman el Magistrado Manuel L. Hallivis Pelayo, Presidente de la 

Junta de Gobierno y Administración del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, y la Licenciada 

Claudia I. Lira Mercado, Secretaria Auxiliar de la Junta de Gobierno y Administración, quien da fe; con 



Viernes 24 de junio de 2016 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     79 

fundamento en los artículos 30, fracción XV y 52, fracciones II y III, de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa; así como los artículos 16, fracción VI, 78, fracciones VIII y XI, y 103, del 

Reglamento Interior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa.- Rúbricas. 

(R.- 433384) 

ACUERDO G/33/2016 mediante el cual se suspenden los términos para las Salas Regionales del Noroeste I. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa.- Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior. 

ACUERDO G/33/2016 

SE SUSPENDEN LOS TÉRMINOS PARA LAS SALAS REGIONALES DEL NOROESTE I. 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 16, 17 y 18, fracción VIII,  de la Ley Orgánica del 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, considerando; 

Que derivado de la toma de las oficinas de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 

Pesca y Alimentación, de la Comisión Nacional Forestal y del Organismo de Cuenca Península de Baja 

California de la Comisión Nacional del Agua, ubicadas en Mexicali, Baja California, el 23 de mayo de 2016, 

por un grupo de “Trigueros”, que impiden el libre acceso, lo cual es un hecho notorio, que se hizo del dominio 

público a través de diversos medios de comunicación locales, y 

Que fue el Director de Asuntos Jurídicos en el Organismo de Cuenca Península de Baja California de la 

Comisión Nacional del Agua, en representación de dicha Unidad Administrativa y de su Titular, así como de 

las diversas Direcciones adscritas a dicho Organismo, la autoridad que el día 10 de junio de 2016, informó y 

solicitó a la Salas Regionales del Noroeste I que consideraran tal situación, y se tuviera a bien suspender o 

interrumpir los plazos en los que fueran parte, desde la fecha en que inició tal circunstancia y hasta en tanto 

las oficinas que ocupan sus representados fueran liberadas. Por lo anterior se: 

ACUERDA: 

PRIMERO.- Se suspenden los términos y no correrán los plazos procesales a partir del día 10 de junio de 

2016 y hasta que se permita el libre acceso a las instalaciones, únicamente en los juicios tramitados en las 

Salas Regionales del Noroeste I de este Tribunal en que el Organismo, de Cuenca Península de Baja 

California de la Comisión Nacional del Agua, su Titular, así como las diversas Direcciones adscritas a dicho 

Organismo que lo integran, sean parte. 

SEGUNDO.- Publíquese el presente acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, en la página web del 

Tribunal y en el periódico de mayor circulación en el Estado de Baja California. 

Así lo acordó el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, en sesión privada del día quince de junio de dos mil dieciséis, por unanimidad de votos de los 

Magistrados presentes.- Firman el Magistrado Dr. Manuel Luciano Hallivis Pelayo, Presidente del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, y la Maestra América Estefanía Martínez Sánchez, Secretaria 

General de Acuerdos, quien da fe.- Rúbricas. 

(R.- 433379) 

AVISO AL PÚBLICO 

Las cuotas por derechos de publicación vigentes, son las siguientes: 

 1/8 de plana $    1,769.00 

 2/8 de plana $    3,538.00 

 3/8 de plana $    5,307.00 

 4/8 de plana $    7,076.00 

 6/8 de plana $  10,614.00 



80     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Viernes 24 de junio de 2016 

 1 plana $  14,152.00 

 1 4/8 planas $  21,228.00 

 2 planas $  28,304.00 

Atentamente 

Diario Oficial de la Federación 


